CEDRO

175

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1753 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 06/03/2025

DIÁRIO OFICIAL
CEDRO

EXECUTIVO

O Diário Oficial do Município de
CEDRO foi criado pela Lei Municipal

Nº
472  em meio eletrônico publicado

no site oficial HTTPS://WWW.
CEDRO.CE.GOV.BR, torna -se

obrigatório para a divulgação
das Leis, Decretos, Resoluções e

de todos os atos oficiais dos
Poderes Executivos e Legislativo do

Município.

Conforme Decreto nº 060/2016 de
19 de julho de 2016, em seu art. 3º
as publicações serão recebidas até
o horário máximo das 13:00 horas

para publicação no dia posterior até
às 9:00 horas, pelo responsável,

para a publicação do Diário Oficial.
As matérias deverão ser enviadas

através do endereço eletrônico:
diariooficial@cedro.ce.gov.br

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas
diariamente, com exceção aos
sábados, domingos e feriados.

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 -
CENTRO - CEDRO-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de CEDRO-CE

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

175

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1753 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 06/03/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

PORTARIA 0603.001/2025 - GAB.

Dispõe sobre a nomeação do CHEFE DO NÚCLEO DE
FISCALIZAÇÃO, TRÁFEGO E ADMINISTRAÇÃO, da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, da Prefeitura
Municipal de Cedro/CE e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe, nos termos do Art. 105, II, a, da Lei
Orgânica do Município - LOM, Lei Municipal 776, de 29 de
janeiro de 2025, art. 24, 11.1.9 - Nova Estrutura Funcional
Administrativa.

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. ÍCARO BEZERRA VIANA, portador do
RG nº 2005014026661, SSPDS-CE, cadastrado no CPF/MF
sob o nº 029.828.923-75, para ocupar o cargo de
provimento em comissão, Símbolo 9, de CHEFE DO
NÚCLEO DE FISCALIZAÇÃO, TRÁFEGO E
ADMINISTRAÇÃO, da Secretaria Municipal de Segurança
Pública, parte integrante da Estrutura Funcional
Administrativa da Prefeitura Municipal de Cedro/CE.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 06 DE MARÇO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0603.002/2025 - GAB.

Dispõe sobre a nomeação do SECRETÁRIO ADJUNTO DE
SAÚDE, da Prefeitura Municipal de Cedro/CE e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe, nos termos do Art. 105, II, a, da Lei
Orgânica do Município - LOM, Lei Municipal 776, de 29 de
janeiro de 2025, art. 24, 14.1.3 - Nova Estrutura Funcional
Administrativa.

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. ANTONIO DHEIME DA SILVA, portador
do RG nº 2008727158-8, SSPDS-CE, cadastrado no

17

MUNICIPIO DE CEDRO

CPF/MF sob o nº 075.023.653-11, para ocupar o cargo de
provimento em comissão, Símbolo 7, de SECRETÁRIO
ADJUNTO DE SAÚDE, parte integrante da Estrutura
Funcional Administrativa da Prefeitura Municipal de
Cedro/CE.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 06 DE MARÇO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0603.003/2025 - GAB.

Dispõe sobre exoneração de Servidora do Quadro de
Pessoal Efetivo, da Prefeitura Municipal de Cedro/CE, e dá
outras providencias.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, g, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO, o requerimento apresentado pela
Servidora Pública Municipal, Sra. CÍCERA VALÉRIA
PEREIRA DA SILVA, protocolado em 28.02.2025.

R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR a Sra. CÍCERA VALÉRIA PEREIRA DA
SILVA, cadastrada no CPF/MF sob o nº 074.125.904-48,
Servidora Pública Municipal, efetiva, ocupante do Cargo de
Cuidadora Infantil, lotada na Secretaria Municipal de
Educação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 06 DE MARÇO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 2

CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

175

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1753 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 06/03/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

PORTARIA 0603.004/2025 - GAB.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da
Lei Orgânica do Município - LOM e em pleno exercício do
Cargo.

CONSIDERANDO Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal
de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de
dezembro de 2000, que trata do Regime Jurídico dos
Servidores Públicos e dá outras providencias e a Lei
Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro de 2000, que
dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de
dezembro de 2023. que cria no quadro de cargos efetivos
da Prefeitura Municipal de Cedro, os cargos que indica,
reestrutura vacâncias oriundas de concursos anteriores,
autoriza a realização de Concurso Público e define normas
gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23
de fevereiro de 2024, destinado a realização de Concurso
Público de Provas e Títulos para o provimento de vagas e a
formação de Cadastro Reserva, após sua homologação;

CONSIDERANDO o Edital de Convocação Nº 0602.
001/2025;

CONSIDERANDO a existência de desistência de
candidatos aprovados.

R E S O  LV E:

Art. 1º - CONTRATAR, o Sr. JOSÉ EDNO CALIXTO DOS
SANTOS, portador do RG nº.: 2003005121200 - SDS/CE,
inscrito no CPF nº. 013.704.553-05, para ocupar o cargo de
MERENDEIRO, integrante do quadro de pessoal em
provimento efetivo, com carga horária de 40h/semanais e
vencimentos de R$ 1.518,00 (um mil quinhentos e dezoito
reais), com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, em virtude de ter sido aprovada no Concurso
Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 06 DE MARÇO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

MUNICIPIO DE CEDRO

PORTARIA 0603.005/2025 - GAB.

Dispõe sobre a nomeação da CHEFE DO NÚCLEO DE
ALMOXARIFADO, da Secretaria de Educação, da Prefeitura
Municipal de Cedro/CE e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe, nos termos do Art. 105, II, a, da Lei
Orgânica do Município - LOM, Lei Municipal 776, de 29 de
janeiro de 2025, art. 24, 13.1.23 - Nova Estrutura Funcional
Administrativa.

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. ADLAYNE  NÁYRA COSTA SILVA
VIANA, portadora do RG nº A10004057835, SSPDS-CE,
cadastrada no CPF/MF sob o nº 073.124.223-81, para
ocupar o cargo de provimento em comissão, Símbolo 9, de
CHEFE DO NÚCLEO DE ALMOXARIFADO, da Secretaria de
Educação, parte integrante da Estrutura Funcional
Administrativa da Prefeitura Municipal de Cedro/CE.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 06 DE MARÇO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0603.006/2025 - GAB.

Dispõe sobre a nomeação de COORDANADO-RA
PEDAGÓGICA II, da Secretaria Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe, nos termos do Art. 105, II, a, da Lei
Orgânica do Município - LOM, Lei Municipal 776, de 29 de
janeiro de 2025, art. 24, 13.3.26 - Nova Estrutura Funcional
Administrativa.

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. SÍLVIA CÂNDIDA DOS SANTOS,
portadora do RG nº. nº 2006019118732, SSP-CE,

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 3

CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

175

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1753 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 06/03/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

cadastrada no CPF/MF sob o nº. 327.204.243-15, ocupante
do cargo de  Provimento  em Comissão, símbolo  DAE-5,
de  COORDENADORA PEDAGÓGICA II (CENTRO DE
EDUCAÇÃO INFANTIL ROSALINA OTAVIANO DIAS) da
Secretaria  Municipal de Educação parte  integrante da Nova
Estrutura Funcional Administrativa do Município de
Cedro/CE.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 06 DE MARÇO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
MIGUEL GONCALVES PINHEIRO BRASIL NETO

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 4

		2025-03-07T09:00:44-0300
	MIGUEL GONCALVES PINHEIRO BRASIL NETO:14104296368